

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	290.834.000,00	290.891.000,00	17.609.785,42	-273.281.214,58
RECEITA TRIBUTÁRIA	95.094.000,00	100.251.000,00	8.601.711,83	-91.649.288,17
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	95.094.000,00	100.251.000,00	8.601.711,83	-91.649.288,17
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	95.094.000,00	100.251.000,00	8.601.711,83	-91.649.288,17
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	160.871.000,00	158.627.000,00	6.349.911,84	-152.277.088,16
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	115.795.000,00	113.835.000,00	4.680.429,52	-109.154.570,48
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	109.051.000,00	107.725.000,00	4.256.524,02	-103.468.475,98
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	6.744.000,00	6.110.000,00	423.905,50	-5.686.094,50
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	45.076.000,00	44.792.000,00	1.669.482,32	-43.122.517,68
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	43.135.000,00	43.010.000,00	1.576.846,23	-41.433.153,77
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.941.000,00	1.782.000,00	92.636,09	-1.689.363,91
RECEITA PATRIMONIAL	15.600.000,00	10.472.000,00	789.562,91	-9.682.437,09
RECEITAS MOBILIÁRIAS	15.600.000,00	10.472.000,00	789.562,91	-9.682.437,09
RECEITA DE SERVICOS	9.537.000,00	9.664.000,00	717.597,76	-8.946.402,24
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.434.000,00	1.516.000,00	138.296,62	-1.377.703,38
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	4.233.000,00	4.864.000,00	322.487,00	-4.541.513,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.613.000,00	2.276.000,00	152.027,49	-2.123.972,51
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	42.000,00	41.000,00	3.198,00	-37.802,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.215.000,00	967.000,00	101.588,65	-865.411,35
FINANCEIRAS	0,00	23.000,00	0,00	-23.000,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		0,00	23.000,00	0,00	-23.000,00	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		0,00	23.000,00	0,00	-23.000,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		9.732.000,00	11.854.000,00	1.151.001,08	-10.702.998,92	
DÍVIDA ATIVA		6.756.000,00	9.920.000,00	1.014.756,55	-8.905.243,45	
MULTAS DE INFRAÇÕES		671.000,00	604.000,00	79.715,57	-524.284,43	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		200.000,00	0,00	0,00	0,00	
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		2.105.000,00	1.330.000,00	56.528,96	-1.273.471,04	
RECEITA DE CAPITAL		0,00	59.400.000,00	0,00	-59.400.000,00	
ALIENACAO DE BENS		0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	57.400.000,00	0,00	-57.400.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		290.834.000,00	350.291.000,00	17.609.785,42	-332.681.214,58	
DÉFICIT		0,00	0,00	511.870,92	511.870,92	
TOTAL		290.834.000,00	350.291.000,00	18.121.656,34	-332.169.343,66	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	290.834.000,00	342.902.157,00	18.117.259,34	20.562.041,06	19.853.920,50	324.784.897,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	105.354.603,00	105.208.026,94	7.154.893,72	7.154.893,72	7.154.893,72	98.053.133,22
REMUNERAÇÃO PESSOAL	78.114.784,00	77.968.207,94	5.458.379,39	5.458.379,39	5.458.379,39	72.509.828,55
ENCARGOS PATRONAIS	27.239.819,00	27.239.819,00	1.696.514,33	1.696.514,33	1.696.514,33	25.543.304,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	8,35	0,00	0,00	0,00	8,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	110.952.467,00	155.946.420,06	6.649.257,63	7.688.045,70	6.979.925,14	149.297.162,43
BENEFÍCIOS A PESSOAL	21.035.226,00	21.192.226,00	340.651,36	1.866.234,70	1.197.863,18	20.851.574,64
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	5.410.171,35	5.310.244,88	389.176,09	389.191,74	389.191,74	4.921.068,79
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.393.509,67	3.179.676,58	83.178,17	136.923,32	136.923,32	3.096.498,41

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DIÁRIAS	10.724.728,20	17.730.588,65	799.444,70	674.577,00	674.352,80	16.931.143,95
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	7.244.251,80	10.740.270,58	599.686,16	629.201,49	629.062,29	10.140.584,42
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	64.144.579,98	97.793.413,37	4.437.121,15	3.991.917,45	3.952.531,81	93.356.292,22
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	57.362.630,00	59.202.401,65	3.971.789,89	3.982.928,60	3.982.928,60	55.230.611,76
TRIBUTOS	439.550,00	444.881,65	10.923,53	22.062,24	22.062,24	433.958,12
CONTRIBUIÇÕES	56.923.080,00	58.757.520,00	3.960.866,36	3.960.866,36	3.960.866,36	54.796.653,64
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	646.300,00	1.527.300,00	341.318,10	258.802,46	258.802,46	1.185.981,90
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.518.000,00	4.018.000,00	0,00	217.579,09	217.579,09	4.018.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.000.000,00	17.000.000,00	0,00	1.259.791,49	1.259.791,49	17.000.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	13.000.000,00	17.000.000,00	0,00	1.259.791,49	1.259.791,49	17.000.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	2.000.000,00	4.397,00	2.479,00	2.479,00	1.995.603,00
INVESTIMENTOS	0,00	22.904,50	4.397,00	2.479,00	2.479,00	18.507,50
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	22.904,50	4.397,00	2.479,00	2.479,00	18.507,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	1.977.095,50	0,00	0,00	0,00	1.977.095,50
SOFTWARES	0,00	1.977.095,50	0,00	0,00	0,00	1.977.095,50
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	5.388.843,00	0,00	0,00	0,00	5.388.843,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	290.834.000,00	350.291.000,00	18.121.656,34	20.564.520,06	19.856.399,50	332.169.343,66
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	290.834.000,00	350.291.000,00	18.121.656,34	20.564.520,06	19.856.399,50	332.169.343,66

DESpesas	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
----------	---------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------	-------------------	------------------

São Paulo-SP, 31 de maio de 2018

Vinicius Marchese Marinelli
Presidente
CREA 5062051089
304.423.178-75

Rodolfo Fernandes More
Diretor Financeiro
CREA 5061553521
200.129.318-61

Janaína Macedo Calvo
Chefe da Unidade de Contabilidade
CRC 1SP162197
132.049.608-38

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	8.641,00	7.341,00	7.341,00	0,00	1.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	8.641,00	7.341,00	7.341,00	0,00	1.300,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	9.844.129,02	0,00	0,00	0,00	0,00	9.844.129,02
INVESTIMENTOS	9.844.129,02	0,00	0,00	0,00	0,00	9.844.129,02
TOTAL:	9.844.129,02	8.641,00	7.341,00	7.341,00	0,00	9.845.429,02

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	224.461,48	6.653.955,96	3.692.664,63	23.855,15	3.161.897,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	144.230,55	144.230,55	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	33,67	33,67	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	224.461,48	6.222.532,38	3.536.211,30	23.855,15	2.886.927,41
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	498,48	498,48	0,00	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	5.075,21	5.075,21	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	281.585,67	6.615,42	0,00	274.970,25
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.699.022,51	193.743,18	193.743,18	0,00	1.699.022,51
INVESTIMENTOS	1.699.022,51	193.743,18	193.743,18	0,00	1.699.022,51
TOTAL:	1.923.483,99	6.847.699,14	3.886.407,81	23.855,15	4.860.920,17